
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

БЕЛАРУСК1 БЕЛОРУССКИЙ 
ДЗЯРЖАУНЫ УШВЕРС1ТЭТ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Р А Ш Э И Н Е РЕШЕНИЕ 

25 марта 2013 Шз/Л ~РС 
Г. М ш С К Г. МИНСК 

Совета БГУ 

"Об итогах аккредитации специальностей БГУ" 

Аккредитация специальностей Белорусского государственного 
университета проходила в период с 18 но 22 февраля 2013 года в соответствии 
с Кодексом об образовании Республики Беларусь и приказом Департамента 
контроля качества образования Министерства образования Республики 
Беларусь от 13.02.2013 № 4 1 "О проведении государственной 
аккредитации Белорусского государственного университета». На 
аккредитацию были представлены 2 специальности первой ступени высшего 
образования (1-31 03 07 «Прикладная информатика (по направлениям)», 1-31 
04 04 «Аэрокосмические радиоэлектронные и информационные системы и 
технологии»); 10 специальностей II ступени высшего образования (1-21 81 03 
«Философия и социальная антропология», 1-23 81 01 «Психологическое 
консультирование и психокоррекция», 1-23 81 05 «Культурное наследие и 
туризм», 1-24 81 02 «Правовое обеспечение публичной власти», 1-24 81 03 
«Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности», 1-26 81 10 
«Управление документами и архивное дело», 1-31 81 01 «Физика 
конденсированного состояния», 1-31 81 02 «Фотоника», 1-31 81 05 «Квантовая 
радиофизика и лазерные технологии», 1-89 81 02 «Инновационный менеджмент 
в сфере туризма»); одна специальность переподготовки 1-23 01 78 
«Фотожурналистика» 

В Заключении, подготовленном комиссией по аттестации, отмечается, что 
в целом, деятельность университета в области административного управления и 
организации взаимодействия структурных подразделений признана 
эффективной. Разработаны и действуют достаточное количество локальных 
нормативных актов, регулирующих разнообразные направления деятельности 
университета. 

Научно-методическое обеспечение образовательного процесса, учебно-
программная документация по своей структуре, содержанию, порядку 
разработки и утверждения соответствует требованиям нормативных 
документов Министерства образования Республики Беларусь. Образовательный 
процесс ведется в соответствии с нормативными требованиями. 



Университет располагает- кадровым потенциалом, способным обеспечить 
качественную подготовку специалистов и высокий уровень научных 
исследований и научно-инновационной деятельности. Среди штатных 
преподавателей 53,5 % имеют ученые звания и степени. Штатными 
преподавателями, работающими на постоянной основе, выполняется 
92,6% учебной нагрузки. Организация деятельности университета по 
кадровому обеспечению соответствует требованиям, предъявляемым к 
учреждениям высшего образования типа ведущий в национальной системе 
образования. 

Материально-техническая база в целом, в 'том числе библиотечная, 
информационная, вспомогательная, оздоровительная, соответствует 
требованиям, предъявляемым к вузам университетского типа. 

В университете создана и функционирует система идеологической и 
воспитательной работы. 

Вместе с тем комиссия рекомендовала для дальнейшего 
совершенствования деятельности университета и повышения качества 
подготовки специалистов принять меры по совершенствованию учебно-
программной документации в соответствии с требованиями образовательных 
стандартов нового поколения, по подготовке учебно-методических комплексов, 
учебников и учебных пособий. Перед университетом поставлены задачи в 
области обновлении и развитии материальной базы. 

В связи с вышеизложенным совет БГУ РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию об итогах аттестации в БГУ. 
2. Утвердить план мероприятий по реализации рекомендаций комиссии но 

аккредитации специальностей (прилагается). 
3. Деканам факультетов провести обсуждение итогов аккредитации и 

выработать планы мероприятий по реализации предложений и замечаний. 



я о > К > а « о § 
я 

я 
^ 

|я
 II
 

« 
я 

В Н
 

Я о я я о Я'
 

о о о Н-
Ц

 

методическом ком плексе по дисциплине для высших 

Обеспечить разра 
плексов (в том чи 
дисциплинам и об 
ответствии с Пол 

ботку учебно-методи 
еле электронных) по в 
еспечить регистрацию 
ожением об электрон 

ческих к 
сем учебн 
ЭУМК в 
ном учеб а 

о 
сг

 
о 

0 
о 

г 
2 

1 
I 

;_
. 

I 

а 
а 

лч
 

х 
•<

 
13

 
<т>

 а
 

^з
 

о 
х 

и зработать план подготовк 
ебно-методических 
мплексов (в том числе элеь 
онных) по всем учебным дне 
плинам на 2013 -2014 уч.г. 
эспективный на 5 лет 

а 
• 

, 
а 

- 
3 

я 
'-"

С
Г 

ТЗ
 

Р 
—

, 
о 

о 
о 

4'
 =

> 
у»

 й
 

Ю
 

' 
X 

"->
 О

 
о 

1ч
 

ч 
о 

—
 

о 
а 

•—
' 

1^
> 

С
О

 
1

*>
 

а 
-

X 
Зч

 
*<

 
ЕЮ

 
х 

Н 
а 

^ 
о 

а 
)ч

 
а 

о 
сг

 
^ 

Ё 
= 

ге
 

и 
-̂ 

х 
а 

а 
а 

, 
р 

г 
» 

^ 
о 

ь 
Ь 

> 
'•&

" 
со

 

библиотеке или переданы по службе 
доставки документов; 

электронн. и й<
 

О
 

С
Л

Й 
а 

а 
о кументацией приобрести дл 

блиотеки книжный сканер дл 
ифровки документов 

м 
м 

Приобрести кни 
документов, котор 

жный сканер для 
ые будут размещены в 

оцифров 
электронн т

*г
 

нч
 

Чч
С 

ЦЧ
 

а 
о 

о 
Л 

<Г
Л 

целью обеспечени 
разовательного процесс 
обходимой учебно ас

 
&>

 
а 

ё
* 

—
 

ч 
V-"

 2
 

ы
 

ге
 

о 
а 

•4
^ 

ге
 Ворот 

л аз
 

а 
о 

с й Ю.И.. | 
м. 

и переход к автоматизированной кни 
пунктах обслуживания; 

говы даче а СО
 

(Л
 

рз
 

х 
а 

я 
а тательскии оилет и переход 

томатизированной 
иговыдаче 

я 1^
 

Ч 

Организовать внед рение единого читатель »ског о бил ГР
 

н со
 гп
 

(едрить поэтапно едины -*с
 

Ч а Ьа
 

&з
 а о 

аппаратуры) и про] 
закупку лицензион 

граммного обеспечения 
ных программ. 

, в том чи о ГР
 

а 
о 

со
 

о 
о\

 
а паратуры) и информационног 

еспечения факультетов 
дразделеннй 

к 
о 

Обеспечить дальнейшее пополнение и м 
вычислительной техники (в том числ ГР

 
О

 
1а

 
ГР

 
а 

4з
 низацг 

ифров и 
-г

 
ас

 
о 

^
2 

1)
 

Я 
о 

» зработать план обновления 
дернизаш-ш вычислительно 
кийки (в том числе цифрово -' К

! ^
 ъ сг
 ю
 

О
 и->

 

Жур 
Ворот 

н 
I 

» 
« 

~ 
со

 ков 
ЩКИ 
кань 

М.А., 
й Ю.И, 
I. 

! В телецентре у 
екая, 9 произвести 
зации, устройств э. 

чебного корпуса по ул 
модернизацию пожар 

лектроснабжения; 

ЗС
 

г^
 

Со
 львар 

сигна ь 
х 

а 
:зс

 
I 

1 

^ 
я 

2 
й 

О
 

Ьч
 

О
 

а 
~.

 
X -настать современными систе 

ми автоматической пожарно 
гнализацией и оповещением 
жаре в учебном корпус 
.Кальварийская.9 (телецентр). 

ге
 

О
 

ас
 

г 

ё»
 

—
 ч

 
^

1 
<Т

> 

ю
 

ге
 

о 
а 

4
- 

ге
 Рого а со
 

со
 

ваниями компьюте 
темами приточно-
диционерами; 

рные классы, необоруд 
вытяжной вентиляции 

ован 
и (и 

Привести в соо тветствие с установленным и тре 
ные с 
ли) к о 

а 
а 

о 
• 

• 

а 
я 

ш
 

о 
а 

ь 
ге

 
о нащению приточно-вытяжно 

нтиляцией компьютерны 
ассов или установить конд! 
онеры. 

г 
У.

 
Н

' гп
 

О
 

1 о >ставить план мероприятий п о 2 * о !_».>
 

Рого цкш со
 

со
 

ж аименование рекомендаций Наименование 
мероприятий о а 

^ 
а 

ч.
 

а 
к 

5 ~ 
о 

а 
ге

 
о 

ч 
ч 

О
 

а 
го

 нный Отметка! 
тель выполнен! 



Переработать Положение о кон 43
 О
 лируемой самостоя-

н 
м ереработать П 

юлируемой 
оложение о кон-
самостоятельной .о

 
° 

о 
^̂

 
—

 
о 

О-
) 

_ а сю
 

X ухлындина Л.М. 
«Инновационный менеджмент» а 

выбору магистранта для спец иал ьности 1-89 81 02 13
 ринять соответ 

ие Совета факу (г
 

ствующее реш 

Проработать вопрос об изменен 
ны компонента учреждения вь О

 
К

 

В 
й назван 

его об 
ия дисципли-
разования по Й

 
13

 
М

 

роработать вопрос о целесоо 
азности изменения назван) 
исцнплины компонента УВО а 

Й
 

?л 

Та
) о 

Ю
 

-1 

о 
<-»

•>
 

,—
 

о а 

„ 
а 

П
 

с. 
о 

и турский В.Г.. уче 
-методическая ко 
1ссия факультета 

1 
О

» 1 

разования II ступени с углубле 
циалиста 

иной подготовкой спе-
... 

Разработать форму и структуру дневника 
гистранта по образовательной программе 

практики ма-
высшего об- %

 
чэ

 

азработать дн 
агистранта 

евник практи! а 

ю
 

° 
о 

-̂> 0 ию 
13 г. 

а м X ухлындина Л.М. 
ных планах работы магистранто го

 

Конкретизировать периодичное 
четности о результатах деятел Я 

ьп
 

о 
- сроки 

сти в 
и формы от-

индивидуаль- •&
 а

 
пэ

 

нести изменения в структуру 
ндивидуального плана работы 
агистранта 

о 
и;

| 

—̂
 о

 
Г1 В

 а м X ухлындина Л.М. 

| Конкретизировать задания по л 
: тике магистрантов; 

43
 О
 

К-
1 тзводственной прак-

а 
•<:

 
го

 

нести изменен 
чебных прогр 
енных практик 

ия в содержан 
1мм произволе т1  

Й
 

й <_^
> 

о>
 

.09.2 о О.
» 

X 
й анпльченко А.В., 

Толстик А.Л., 
ухлындина Л.М., 

деканы 

Дополнить содержание учебны 
! магистратуры описанием форм 
| аудиторных занятий, а также ф 
! стоятельной работы; 

х програм 
и методо 

орм управ 

м дисциплин 
в проведения 
ляемой само-

а 
•<:

 х
 

а:
 *

< 
ш

 

нести изменен 
чебных прогр 
агистратуры, 
ыми методами 
ами управляем 
ой работы 

ия в содержан 
амм дисципл! 
дополнив акти 
обучения и фо 
ой самостоятел Т 

"?
 

7 
а 

Я 

ю
 

о 30 мая 
13 г. со

 Е 
И

 
а 

а>
 каны, заведующи 

ускающими кафе 
рами 

1а
 

<ъ
 

Активизировать работу ФРФи1 
венного оригинального учебно-
и программных средств 

я 
о 

оз
 

Н
 

по созданию собст-
чного оборудования 

Подготовить пр 
техническую по 
учно-учебное 
ГНТП «Эталонь 
боры» 

оекты в научн 
дпрограмму «Н 

оборудован!! 
I и научные пр В 

« 
ш

 
О О

 

С*
 

ю
 

о 1—'
 

Толстик А.Л., 
Малый СВ. 

Продолжить работу по обно 
учебных лабораторий. 

го
 

нию оборудования 

13
 

О
 

13
 

азработать гь 
борудования у1 

ий 

оч
 

а 
I Е Я 

о 

? 
Й

 

о 
СЗ

 
г->

 

ноя 
13 г. 

ел
 

йа
 

)а
 

О
 

ш
 

й 
ч 

2 
» 

а 
6 

X 
03

 

Г1 
> 

вержденным Министерством об раз ования 29.12.2008; 
высших учебных заведений Ре I1

 Я блики Беларусь, ут-
Наименование реком енда иип Найме 

мероп 
нование 
риятий о § 

О
 

ЗОКИ 

лнен *- ао 

Ответственный 
исполнитель 

Отметка о 
выполнени 

I 
^ 



Наименование рекомендаций 

тельной работе студентов в соответствии с современ-

Наименование 
мероприятий 

работе студентов 

1 ной нормативной правовой базой 
! Решить вопрос о целесообразности введения в штатное 
) расписание факультета повышения квалификации и 
! переподготовки Института журналистики БГУ ставок 
1 профессорско-преподавательского состава, которые в 
| перспективе необходимо заполнять кадрами высшей 
научной квалификации на постоянной основе 

Рассмотреть на ректорате вопрос 
о целесообразности поэтапного 
введения в штатное расписание 
ФПКиП Института журналисти­
ки ставок ППС 

Сроки 
исполнения 

До 30 июня 
2013 г. 

Ответственный 
исполнитель 

Журавков М.А., 
Антоневич И.Ю. 

Дубовик СВ. 

Отметка о 
выполнении 

.3 




